(3) Dig. 36. 1. 16. § 9. f. Ulp.; 22. §§ f. Ulp.; 23. § 10 f. Julian; 30. pr. f. Marcian.

heredis. ¿Llegaba el caso del senado-consulta PEGASIANO? El fideicomisario estaba *loco legatarii*; las acciones no se dividían; era necesario recurrir á las estipulaciones *partis et pro parte*. ¿Pero en qué caso debía tener lugar la aplicación del uno? ¿En qué caso la aplicación del otro? Esto es lo que explica el párrafo siguiente.

VI. Ergo si quidem non plus quam dodrantem hereditatis scriptus heres rogatus sit restituere, tunc ex Trebelliano senatus consulto restituebatur hereditas, et in utrumque actiones hereditariae pro rata parte dabantur: in heredem quidem jure civili; in eum vero qui recipiebat hereditatem, ex senatus-consulto Trebelliano, tamquam in heredem. At si plus quam dodrantem vel etiam totam hereditatem restituere rogatus esset, locus erat Pegasiano senatus-consulto; et heres qui semel adierit hereditatem, si modo sua voluntate adierit, sive retinuerit quartam partem, sive retinere noluerit, ipse universa onera hereditaria sustinebat. Sed quarta quidem retenta, quasi partis et pro parte stipulationes interponebantur, tanquam inter partium legatarium et heredem; si vero totam hereditatem restitueret, emptae et venditae hereditatis stipulationes interponebantur. Sed si recuset scriptus heres adire hereditatem, ob id quod dicat eam sibi suspectam esse quasi damnosam, cavetur Pegasiano senatus-consulto ut, desiderante eo qui restituere rogatus est, jussu praetoris adeat et restituat hereditatem, perindeque ei et in eum qui recipit hereditatem actiones dantur, ac juris est ex Trebelliano senatus-consulto. Quo casu nullis stipulationibus est opus, quia similis et huic qui restituit securitas datur, et actiones hereditariae ei et in eum transferuntur qui recepit hereditatem; utroque senatus-consulto in hac specie concurrente.

La primera parte de este párrafo nos muestra claramente en qué

6. Si, pues, el heredero instituido no hubiese sido rogado de restituir más de los tres cuartos de la herencia, esta restitución se hacía bajo el imperio del senado-consulta Trebelliano, y las acciones se daban contra cada uno en porción de su parte, á saber: contra el heredero, según el derecho civil; y contra el fideicomisario, según el senado-consulta Trebelliano, como si fuese heredero. Pero si hubiese sido rogado de restituir toda la herencia ó más de los tres cuartos, entonces era el caso del senado-consulta Pegasiano; el heredero, una vez hecha la adición, con tal que hubiese sido voluntaria, se hallaba él mismo sometido á todas las cargas hereditarias, ya hubiese hecho, ó ya no hubiese querido hacer la retención del cuarto. Sólo en caso de retención intervenían las estipulaciones *partis et pro parte*, como entre un legatario parciario y el heredero; mientras que en caso de restitución total eran las estipulaciones *emptae et venditae hereditatis*. Pero si el heredero instituido se niega á hacer adición, alegando que la herencia le parece sospechosa de ser onerosa, establece el senado-consulta Pegasiano, que si aquel á quien se ha encargado restituir lo desea, hará adición por orden del pretor, y restituirá la herencia, dándose entonces las acciones á aquel y contra aquel que reciba la herencia, como bajo el imperio del senado-consulta Trebelliano. En este caso no se necesita ninguna estipulación, porque hay á un mismo tiempo, por efecto del concurso de los dos senado-consultos, seguridad dada á aquel que restituye, y traslación de las acciones hereditarias á aquel y contra aquel que recibe la herencia.